通大总支生[2008]24号
关于印发《南通大学生命科学学院关于群体性
突发事件的预防及处置预案》的通知
各党支部、各科室、各群团组织：

现将《南通大学生命科学学院关于群体性突发事件的预防及处置预案》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。
附件：南通大学生命科学学院关于群体性突发事件的预防及处置预案

二00八年六月二日

主题词：突发事件  预案  印发  通知
   抄送：南通大学党委办公室
中共南通大学生命科学学院总支委员会     2008年6月2日印发
（共印10份）
内部文件

注意保存
南通大学生命科学学院关于群体性
突发事件的预防及处置预案

为了有效预防、控制和处置我院群体性突发事件，提高快速反应能力和协调水平，维护校园稳定和正常秩序，根据校党委的要求，结合当前形势和我院实际，经院党政联席会议研究，制定本预案。

    一、可能引发的突发事件

    (一)因某些时事政治事件可能引发的集体签名、集会、游行等过激行为。

    (二)因网络或其他传媒散布的非法、反动信息或由外部来院串联等因素引发的群体性事件。

    (三)部分学生可能因家庭经济困难而难以在短时间内交清所欠学校费用，产生心理焦虑引发对学校的过激行为。

    (四)部分毕业生可能因就业困难等问题，出现串联和闹事的情况。

    (五)毕业班少数不能毕业或不能取得学位的学生可能产生不满情绪而导致偏激行为。

    (六)可能因部分学生对教学实习基地办学条件的局部不适应和生活设施的某些不配套、不完善，造成部分学生对学校不满引发的过激行为。

    (七)可能因饭菜质量、卫生或因住宿条件等方面存在的问题引起的部分学生闹事等。

    (八)可能因学校周边社会治安纠纷、社会闲散人员滋事等引发的学生上访事件。

    (九)可能因打架斗殴、赌博、酗酒、偷盗、抢劫、诈骗等问题引发的群体性事件。

    (十)因对交通事故、财物损失及人身伤害等意外事件处理不当而引发的群体性事件。

 　(十一)部分学生因心理障碍或痴迷上网导致的行为异常。

    (十二)因干部、人事分配制度改革、机构改革和后勤社会化改革涉及利益调整，部分教职工可能产生不满而引发的群体性事件。

    (十三)因就业、住房和医疗方面存在的问题，造成上学、生活等费用的提高，影响家庭经济状况，少数师生可能会对此不满而导致群体性事件。

    (十四)其他可能引发的突发事件。

    二、处置突发事件的基本原则

    (一)预防为主，防患未然。

    (二)统一指挥，分级负责。

    (三)依法办事，教育疏导。

    (四)靠前指挥，果断处置。

    (五)处置小、处置早，解决在萌芽状态，解决在基层；讲究策略，讲究方式，冷静稳妥，防止激化；可散不可聚，可解不可结，可顺不可激。

    三、领导和指挥处置突发事件的组织机构

    主要职责是：研究贯彻校党委指示精神，部署稳定工作，领导对突发事件的处置。组成人员如下：

组  长：陶锦昌  谭湘陵

副组长：黄建平  叶  辉

成　员：易  静　谢焕松  冒永杰  葛  云

     四、突发事件的预防措施

    (一)加强宣传教育和正面引导。组织广大师生员工深入学习和领会中央、省、市以及校党委关于维护社会和学校稳定工作的重要精神。结合时政教育，认真学习我国内政外交政策；加强法制教育，增强依法办事观念；开展诚信教育，提高道德修养水平；加强讲座、论坛、橱窗、网站等舆论阵地的管理；开展健康有益、丰富多彩的校园文化活动，寓教育于活动之中。

    (二)加强信息工作。以学院、年级、班级信息网络为基础，全面掌握、分析师生员工的思想动态。做好信息的收集、处理、报送工作。为确保通讯畅通，要求党政管理干部和学生工作干部24小时开通移动通讯工具。

    (三)加强值班制度。加强党政管理干部、学生工作干部值班。值班人员要有高度的敏锐性和责任感，严格遵守岗位职责，并确保通讯畅通。

    (四)做好特困生和困难教职工的帮困工作。关心特困生和困难职工的思想、学习、生活和工作情况，帮助他们增强克服困难的勇气，并及时为他们解决实际困难。

    (五)加强大学生就业指导工作。加强对毕业生求职方法的指导，积极为毕业生提供就业信息和政策服务。教育和帮助毕业生树立正确的人生观、价值观和就业观，妥善解决就业问题。

    (六)做好思想政治工作和大学生心理咨询工作。党政管理干部和学生工作干部要深入基层，及时了解、掌握师生的思想动态，有针对性地做好深入细致的思想工作。切实加强心理咨询工作，及早发现大学生中存在的心理疾患，及时疏导。

    五、突发事件的处置措施

    (一)当钟秀校区内发生自发性集体签名、游行及在公共场所集会等突发性群体事件时：

    1.第一发现人立即向学院领导和校区办公室汇报。

    2.学院立即向钟秀校区工作组汇报。

    3.根据聚集情况，组织做好教育疏导工作；联系有关部门做好安全保卫、后勤保障等相关工作。

    4.收集有关信息，及时向校处置突发事件领导小组、指挥部上报。

    5.做好善后工作，尽快恢复教学、工作和生活秩序。

    (二)当本院的学生在钟秀校区外发生自发性集体签名、游行及在公共场所集会等突发性群体事件时：

1.接到信息后，院处置突发事件的领导带领有关人员第一时间赶赴现场。

2.学院将有关情况迅速报校区办公室。

3.学院同发生地有关部门密切配合，共同做好工作。

4.按照“化整为零”的原则及时组织有关人员疏散返回钟秀校区。

5.收集、分析、上报有关信息。

6.做好善后工作，尽快恢复正常的教学、工作和生活秩序。

六、南通大学生命科学学院处置突发事件组织机构组成人员通讯录
	姓　名
	移动通讯
	宅　电
	办公电话

	陶锦昌
	13962806276
	85520915
	85015880

	谭湘陵
	13962968956
	85504701
	85015896

	黄建平
	13606296060
	85252656
	85015980

	叶  辉
	13862962193
	83562249
	85015962

	易  静
	13962948835
	81596292
	85015908

	谢焕松
	13706295861
	83572680
	85015904

	冒永杰
	13951318889
	85206119
	85015994

	葛  云
	13813607232
	89558835
	85015994

PAGE
2